
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2187

Data del provvedimento 10-09-2021

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Affidamento diretto di cui all’art. 1, c. 2, lett. a), del  D.L. 16.7.2020, n. 76, convertito
in L. 11.9.2020, n. 120, dei lavori di manutenzione straordinaria per Adeguamento 
della sala endoscopica/chirurgica del PIOT “L.Pacini” di San Marcello 
Pistoiese/Piteglio, ai criteri dell’accreditamento delle strutture sanitarie di cui alla 
L.R. Toscana n.51 del 5.8.2009 - CUP D67H21003630005 CIG 88567136C6 - 
all’impresa Oplonde Srl di Campi Bisenzio (FI).

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento BRINTAZZOLI MARCO 

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI PISTOIA

Direttore della Struttura TESI ERMES a.i.

Responsabile del
procedimento

TESI ERMES

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

165.000 Fabbricati indisponibili 1A02020201 2021

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 2 Relazione del RUP di conclusione del procedimento

B 1 Quadro economico assestato

“documento firmato digitalmente”

mt.parrino
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione Trasparente il 13.9.2021



   

IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista  la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti  delibere  di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la  delibera  del  Direttore  Generale  n.  1064  del  19.07.2019  recante  “Conferimento  incarico  di  Direzione  del
Dipartimento Area Tecnica e della SOC Programmazione Investimenti sul patrimonio”;

Vista  la  delibera  n.  814  del  31.05.2019 con cui  è  stato,  tra  l’altro,  nominato  l’ingegnere  Ermes  Tesi  Direttore
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Pistoia;

Richiamata  la delibera n. 1348 del 26.09.2019, recante “Modifica delibera n.  644/2019 “Approvazione del  sistema
aziendale di deleghe (..)” e delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare
d’appalto  del  Dipartimento  Area  tecnica  e  ripartizioni  di  competenze  fra  le  SOC  (..)”.  Integrazione  deleghe  dirigenziali  ed
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area tecnica e Dipartimento SIOR”;

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 885
del 16/06/2017, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al medesimo
Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara; 

Richiamata la delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei responsabili
unici del procedimento - dipartimento area tecnica”, nella quale si stabilisce che: “… con riferimento alle individuazioni o nomine
dei Responsabili Unici dei Procedimenti preposti ad ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente
al Dipartimento Area Tecnica: se l’attività interessa un’unica unità organizzativa, la figura del responsabile unico del procedimento
(RUP) coincide con quella del dirigente preposto all’unità organizzativa medesima, salva diversa espressa designazione da parte di
quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (….);

Richiamati:
- il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito
con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- il Decreto legge 19.05.2020, n. 34, convertito in legge 17.07.2020, n. 77, recante “Misure urgenti in materia di salute,
sostegno al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
- la Delibera Regione Toscana n. 645 del 25/05/2020 “Approvazione elenco misure anticovid -19 per l'adeguamento dei cantieri
pubblici”;
-  il  Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività culturali  e del Turismo 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento
concernente gli appalti pubblici di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42”;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, s.m. e i. “Codice dei contratti pubblici”;
- il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, n.163”, recante
“Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ” per gli
articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 50/2016 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”;
-  il  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  10  novembre  2016  n.  248  “Regolamento recante
individuazione delle opere per le quali sono necessari lavori o componenti di notevole contenuto tecnologico o di rilevante complessità
tecnica e dei requisiti di specializzazione richiesti per la loro esecuzione, ai sensi dell’articolo 89, comma 11, del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;
-  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  7  marzo  2018,  n.  49  Regolamento  recante
“Approvazione sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 
- il Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, limitatamente alle
disposizioni ancora in vigore;
- la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla
sicurezza e regolarità del lavoro”;
- le Linee guida n. 4 di attuazione del Codice dei contratti pubblici recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”,



   
approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al D.lgs. 56/2017 con delibera n.
206 del 01.03.2018 e da ultimo aggiornate, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 lettera j), con delibera numero
636 del 10 luglio 2019, in seguito all’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di conversione del decreto legge 18
aprile 2019 n. 32;

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 1176 del 15.10.2020 recante “Codice dei contratti pubblici, da
ultimo modificato con Decreto Legge 16 luglio 2020, nr. 76, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120:
disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai regolamenti di gestione dell’elenco degli operatori economici
e  dei  professionisti  aziendali” con la  quale,  tra  l’altro,  sono  state  approvate  le  nuove  indicazioni  operative  per  gli
affidamenti di cui all’art. 1, comma 2, lettere a) e b) del suddetto Decreto Legge;

Considerato che per le procedure di affidamento sotto soglia, il cui atto di avvio del procedimento (determina a
contrarre) venga adottato entro il 31 dicembre 2021, in deroga temporanea al disposto dell’art. 36 comma 2 e 157
comma 2 del codice dei contratti pubblici, si applica quanto previsto all’articolo 1 del Decreto Legge n. 76 del
16/7/2020 come convertito dalla Legge n. 120 dell’11/9/2020, e più specificatamente, per i lavori di che trattasi,
tenuto conto dell’importo inferiore a euro 150.000,00, si procede ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett, a) e comma 3,
mediante “...affidamento diretto… realizzato tramite determina a contrarre che contenga gli elementi descritti all’art. 32, comma 2
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.”;

Visti il  Protocollo d’intesa sottoscritto il 2.10.2019 tra i Sindaci di Abetone Cutigliano, San Marcello Piteglio e dal
Direttore Generale della USL Toscana Centro, in particolare il punto “B”, e  la conseguente Relazione sanitaria del
Direttore Sanitario di Presidio Dott.ssa Lucilla Di Renzo del 9.6.2021, Prot.49955/2021, riguardante l’intervento
“Lavori di manutenzione straordinaria per adeguamento della sala endoscopica/chirurgica del PIOT ‘L.Pacini’ di
San Marcello Pistoiese/Piteglio, ai criteri dell’accreditamento delle strutture sanitarie di cui alla  Legge Regionale
Toscana n.51 del 5 Agosto 2009”, conservati in atti;

Richiamata integralmente la determina n. 1839 del 22.7.2021 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento denominato “Adeguamento della sala endoscopica/chirurgica del PIOT “L.Pacini” di San Marcello
Pistoiese/Piteglio, ai criteri dell’accreditamento delle strutture sanitarie di cui alla  Legge Regionale Toscana n.51 del
5 Agosto 2009”, per un importo complessivo di € 165.000,00, ed è stato altresì autorizzato l’avvio della procedura di
affidamento diretto ex art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020, prevedendo
l’acquisizione, in forma scritta, con modalità informale (mediante mail o pec), di tre preventivi di spesa da altrettanti
operatori  economici  individuati  dal  RUP  nell’elenco  aziendale  vigente  e  iscritti  nell’indirizzario  del  Sistema
Telematico degli Acquisti Regionale della Toscana (START) per tali lavorazioni, secondo il criterio del minor prezzo,
a cui  far  seguito,  previa  comparazione dei  preventivi  acquisiti,  la  richiesta  di  conferma del  preventivo migliore
mediante piattaforma telematica START;

Preso atto che:
- il RUP Ing. Ermes Tesi ha avviato la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett a) del D.L
n.76/2020 come convertito con L. n. 120/2020, mediante invio di “Richiesta di offerta” a mezzo mail il 26.7.2021 a
tre operatori economici individuati nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti, per un importo dei lavori
da  appaltare  di  €  131.678,10  (euro  centotrentunomilaseicentosettantotto/10),  di  cui  €  3.093,35  (euro
tremilanovantatre/35)  per  costi  della  sicurezza,  con scadenza  di  presentazione  dell’offerta  fissata  per  il  giorno
04.08.2021 alle ore 12:00;
- alla scadenza del termine sono regolarmente pervenute le offerte delle ditte:

 Ediltec Srl di Buggiano (PT);
 Tecno Service Srl di Lucca;
 Oplonde Srl di Campi Bisenzio (FI);

- all’impresa risultata migliore offerente, Oplonde Srl, con il 5% di ribasso, con nota prot. n. 57527 del 4.8.2021 è
stato richiesto di confermare o migliorare l’offerta presentata tramite piattaforma telematica START;

Vista  l’offerta economica  presentata  entro  il  termine  di  scadenza  del  6.8.2021 ore  10:00  attraverso  il  sistema
START dalla Ditta Oplonde Srl, Partita IVA/Codice Fiscale 04502880489, con sede legale in Via S. Martino 190 –
50013 Campi Bisenzio (FI), per un importo pari a € 122.155,51 oltre oneri di sicurezza di € 3.093,35 per un totale di
€ 125.248,86 oltre IVA di legge;



   
Tenuto conto che la Ditta Oplonde Srl  ha dichiarato, mediante il DGUE presentato tramite il Sistema START, di
voler subappaltare a terzi le categorie componenti le lavorazioni nei limiti di legge;

Vista la Relazione del RUP conclusiva della procedura affidamento lavori del 8.9.202, Allegato A parte integrante e
sostanziale del presente atto, nella quale si dà atto della congruità, sostenibilità, serietà e convenienza dell’offerta;

Considerato che sono in corso le verifiche in merito alle dichiarazioni rese sul possesso dei requisiti  di ordine
generale (art. 80 del Codice dei contratti) e che qualora, in esito ai suddetti controlli e verifiche, gli stessi risultassero
negativi e venissero segnalate incompatibilità di sorta, o qualora venissero riscontrati elementi ostativi ulteriori o
sopravvenienze tali  da incidere negativamente  sulla  presente autorizzazione,  in  conseguenza  del  verificarsi  della
condizione risolutiva l’aggiudicazione verrà annullata e, ferme le altre conseguenze previste dalla legge e fatto salvo il
pagamento delle opere eventualmente eseguite, ne verrà data immediata comunicazione all'Appaltatore;

Visto il Quadro Economico Assestato,  allegato B parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
l’importo  complessivo  di  €  165.000,00  che  trova  copertura  finanziaria  nel  Piano  triennale  degli  Investimenti
Aziendali  2021-2023 approvato con Delibera del Direttore generale n. 386 del 11.3.2021 e rimodulato con atto n.
918 del 1.7.2021, nonché nel Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 / Elenco dei lavori 2021 adottato
con delibera  del  Direttore  Generale  n.  1048  del  20.7.2021  e  rettificato  con atto  n.  1094  del  29.7.2021,  dove
l’intervento in oggetto denominato “Lavori di Adeguamento della Sala Endoscopica/chirurgica del PIOT di San
Marcello/Piteglio” è identificato con il Codice PT-64, finanziato sul codice del Bilancio “Fabbricati indisponibili” n.
1A02020201 come segue:
- € 11.155,11 aut. 320002/2018 mutuo 2016-2018
- € 153.844,89 aut 655/2021 mutuo 2021;

Acquisito il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Area Tecnica in merito alla compatibilità economica
dell’intervento con il Piano Investimenti, firmato in data 24.5.2021;

Ritenuto pertanto, sulla base della citata Relazione conclusiva del RUP, allegato A parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento:

 di prendere atto delle risultanze della trattativa condotta dal RUP e conseguentemente di affidare,  ai sensi e
per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett a) del D.L. n.76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, i lavori di
“Adeguamento  della  sala  endoscopica/chirurgica  del  PIOT  “L.Pacini”  di  San  Marcello  Pistoiese/Piteglio,  ai  criteri
dell’accreditamento  delle  strutture  sanitarie  di  cui  alla   Legge  Regionale  Toscana  n.51  del  5  Agosto  2009.  CUP
D67H21003630005 CIG 88567136C6”  alla Ditta Oplonde Srl, Partita IVA/Codice Fiscale 04502880489,
con sede legale in Via s. Martino 190 – 50013 Campi Bisenzio (FI), per un importo pari a € 122.155,51 oltre
oneri di sicurezza di € 3.093,35 per un totale di € 125.248,86 oltre IVA di legge;

 di  approvare  il  Quadro  Economico  Assestato,  allegato  B parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, dando atto della copertura economica;

 di dare atto che qualora, in esito ai controlli e verifiche dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
gli stessi risultassero negativi e venissero segnalate incompatibilità di sorta, o qualora venissero riscontrati
elementi ostativi ulteriori o sopravvenienze tali da incidere negativamente sulla presente autorizzazione, in
conseguenza  del  verificarsi  della  condizione  risolutiva  l’aggiudicazione  verrà  annullata  e,  ferme le  altre
conseguenze previste dalla legge e fatto salvo il pagamento delle opere eventualmente eseguite, ne verrà data
immediata comunicazione all'Appaltatore

Dato atto che la stipula del contratto di cui trattasi avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica certificata), ai sensi dell’art. 32, c. 14,
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., fatta salva la facoltà di dare avvio all’esecuzione del contratto in via di urgenza ai
sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 c. 1 lett a) del Decreto Legge n.76 del 16/07/2020
come convertito con Legge n. 120, 11 settembre 2020 che prevede “è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi  dell’articolo 32, comma 8, del  decreto legislativo n.  50 del  2016, nelle  more della verifica dei  requisiti  di cui
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;



   
Ritenuto necessario  ed opportuno eseguire  l’accantonamento del  2% dell’importo dei  lavori  per  “Incentivi  per
progettazione” ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 nelle more della definizione del regolamento aziendale per la ripartizione
dello stesso, per la parte dell’ottanta percento (80%) destinata all’incentivazione del personale e per il rimanente 20%
a specifico Fondo del Bilancio finalizzato agli  utilizzi futuri come stabilito dal medesimo articolo, per l’importo
complessivo di € 2.633,56;

Dato atto che il  sottoscritto Direttore della SOC Manutenzione Immobili  e Gestione Investimenti  Pistoia,  ing.
Ermes Tesi, nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del
procedimento, ing. Ermes Tesi, direttore della stessa SOC;

Ritenuto opportuno,  per motivi di urgenza, dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, vista la necessità di dare esecuzione ai
lavori;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto delle  risultanze attestate nella  Relazione RUP,  Allegato A parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, conclusiva della procedura di affidamento dei lavori di  “Adeguamento della sala
endoscopica/chirurgica  del  PIOT  “L.Pacini”  di  San  Marcello  Pistoiese/Piteglio,  ai  criteri
dell’accreditamento delle strutture sanitarie di cui alla  Legge Regionale Toscana n.51 del 5 Agosto 2009.
CUP D67H21003630005 CIG 88567136C6”;

2. di affidare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett a) del D.L. n.76/2020 come convertito  dalla L. n.
120/2020, i lavori in parola alla Ditta Oplonde Srl, Partita IVA/Codice Fiscale 04502880489, con sede legale
in Via s. Martino 190 – 50013 Campi Bisenzio (FI), per un importo pari a € 122.155,51 oltre oneri di sicurezza
di € 3.093,35 per un totale di € 125.248,86 oltre IVA di legge;

3. di  approvare  il  Quadro  Economico  Assestato,  Allegato  B  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, per l’importo complessivo di € 165.000,00 che trova copertura finanziaria nel Piano triennale
degli Investimenti Aziendali  2021-2023 approvato con Delibera del Direttore generale n. 386 del 11.3.2021 e
rimodulato con atto n. 918 del 1.7.2021, nonché nel Programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 / Elenco
dei lavori 2021 adottato con delibera del Direttore Generale n. 1048 del 20.7.2021 e rettificato con atto n. 1094
del 29.7.2021, dove l’intervento in oggetto è identificato con il Codice PT-64, finanziato sul codice del Bilancio
“Fabbricati indisponibili” n. 1A02020201 come segue:

 € 11.155,11 aut. 320002/2018 mutuo 2016-2018
 € 153.844,89 aut 655/2021 mutuo 2021;

4. di dare atto che qualora, in esito ai controlli e verifiche dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., gli
stessi risultassero negativi e venissero segnalate incompatibilità di sorta, o qualora venissero riscontrati elementi
ostativi ulteriori o sopravvenienze tali da incidere negativamente sulla presente autorizzazione, in conseguenza del
verificarsi della condizione risolutiva l’aggiudicazione verrà annullata e, ferme le altre conseguenze previste dalla
legge e fatto salvo il  pagamento delle opere eventualmente eseguite,  ne verrà data immediata comunicazione
all'Appaltatore;

5. di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  di  cui  trattasi  avverrà  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere (anche attraverso posta elettronica certificata), ai sensi



   
dell’art. 32, c. 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., fatta salva la facoltà di dare avvio all’esecuzione del contratto
in via di urgenza ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 c. 1 lett a) del Decreto Legge
n.76 del 16/07/2020 come convertito con Legge n. 120/2020;

6. di  dare  atto  che  le  previsioni  del  D.Lgs.  50/2016,  art.  113  “Incentivi  per  funzioni  tecniche”,  comma  2  sono
complessivamente pari ad € 2.633,56 e così suddivise: € 2.106,85 relativi al comma 3, € 526,71 relativi al comma 4;

7. di dichiarare, per motivi di urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 42, comma quarto
della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., vista la necessità di dare esecuzione ai lavori in parola;

8. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente”
del sito  web di questa Azienda nella sottosezione: bandi di gare e contratti, nonché sul sistema informatizzato
dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

9. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2
della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore S.O.C. Gestione Investimenti Pistoia
 Ing. Ermes Tesi



       Allegato "A"





Adeguamento della sala endoscopica/chirurgica del PIOT “L.Pacini” di San Marcello Pistoiese/Piteglio

CUP D67H21003630005 CIG 88567136C6”  

ALLEGATO "B"

A) Importo lavori: A) Importo lavori:

1 Lavori a misura 128.584,75€    Lavori a misura 122.155,51€    

2 oneri sicurezza 3.093,35€        oneri sicurezza 3.093,35€       

importo totale lavori 131.678,10€    131.678,10€      importo totale lavori 125.248,86€    125.248,86€    

B) Somme a

disposizione:

B) Somme a

disposizione:

1

Incremento spese

generali per

emergenza Covid 2.290,06€        1

Incremento spese

generali per emergenza

Covid 2.290,06€       

2

Accantonamento ex

art. 106 D.Lgs.

50/2016 (misure

antiCOVID19 - costi

aggiuntivi PSC Delib.

RT 645/2020) 3.230,00€        2

Accantonamento ex

art. 106 D.Lgs.

50/2016 (misure

antiCOVID19 - costi

aggiuntivi PSC Delib.

RT 645/2020) 3.230,00€       

3

Spese tecniche art. 113

c.2 D.Lgs. 50/2016 2.633,56€        3

Spese tecniche art. 113

c.2 D.Lgs. 50/2016 2.633,56€       

4

Onorari incarichi

professionali esterni

(CSP+CSE) 8.791,86€        4

Onorari incarichi

professionali esterni

(CSP+CSE) 7.990,00€       

5

Cassa e previdenza

professionisti esterni

(4%) 351,67€          5

Cassa e previdenza

professionisti esterni

(5%) 399,50€          

6

IVA 10% ed eventuali

altre imposte sui lavori 13.719,82€      6

IVA 10% ed eventuali

altre imposte sui lavori 13.076,89€      

7

IVA 22% ed eventuali

altre imposte (spese

tecniche) 2.011,58€        7

IVA 22% ed eventuali

altre imposte (spese

tecniche) 1.845,69€       

8

Imprevisti ed

arrotondamenti 293,36€          8

Imprevisti, 

arrotondamenti e

ribasso d'asta 8.285,44€       

Totale somme a 

disposizione 33.321,90€      33.321,90€       

Totale somme a 

disposizione 39.751,14€      39.751,14€      

 €     165.000,00  €    165.000,00 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

QUADRO ECONOMICO ASSESTATO DOPO 

AGGIUDICAZIONE (Ribasso del 5%)

Importo complessivo progetto Importo complessivo progetto




